П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края

с.Дивное
20 апреля 2021 г.                                                                                          № 321-п

Об утверждении Порядка учета детей, подлежащих обучению по образова-
тельным программам дошкольного образования на территории Апанасенков-
ского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах си-

стемы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-

них», в целях реализации полномочий органов местного самоуправления в

части учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам

дошкольного образования на территории Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края, администрация Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета детей, подлежащих обу-

чению по образовательным программам дошкольного образования, на терри-

тории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (да-

лее – Порядок).

2. Отделу образования администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края, руководителям образовательных ор-

ганизаций Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

осуществлять учет детей в соответствии с Порядком.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Апа-

насенковского муниципального района Ставропольского края от 16 июня

2015 г. № 240-п «Об утверждении Порядка учета детей, подлежащих обуче-

нию по образовательным программам дошкольного образования на террито-

рии Апанасенковского муниципального района Ставропольского края».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края Булавинова А.И.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования

в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека».

Глава Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации
Апанасенковского

муниципального округа
Ставропольского края

от 20 апреля 2021 г. № 321-п

ПОРЯДОК

учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам
дошкольного образования на территории Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного образования на территории Апанасенковского  му-

ниципального округа Ставропольского края (далее – Порядок), разработан в

соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными зако-

нами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», и в целях осуществ-

ления ежегодного учета детей, подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного образования, а также определения порядка взаи-

модействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении

учета детей.

1.2. Обязательному ежегодному персональному учету подлежат все де-

ти в возрасте от 0 до 8 лет, проживающие (постоянно или временно) или пре-

бывающие на территории Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края, независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту

жительства (пребывания).

1.3. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и

использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соот-

ветствии с требованиями федеральных законов от 27 июля 2006 года

№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите ин-

формации», от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

2. Формирование единой информационной базы данных о детях,
подлежащих обучению по образовательным программам

дошкольного образования

2.1. Организацию работы по учету детей, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного образования осуществляет отдел

образования администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края (далее - отдел образования).

2.2. Учет детей осуществляется путем формирования единой информа-

ционной базы данных о детях, подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного образования (далее - единая информационная база

данных), которая формируется и хранится в Отделе образования.

2.3. В учете детей участвуют:

муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения,

реализующие образовательные программы дошкольного образования, осу-

ществляющие присмотр и уход за детьми (далее - дошкольные образователь-

ные учреждения);

отдел образования.

2.4. Источниками формирования единой информационной базы данных

служат:

2.4.1. Данные раздела «Прием заявлений, постановка на учет и зачис-

ление детей в дошкольные образовательные организации Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края, реализующие основную обра-

зовательную программу дошкольного образования (детские сады)» муници-

пальной информационной системы  «Аверс: web-Комплектование», «Аверс:

контингент ДОО».

2.4.2. Данные дошкольных образовательных учреждений о детях:

получающих образование по образовательным программам дошколь-

ного образования и (или) присмотр и уход;

принимаемых в дошкольное образовательное учреждение или выбыва-

ющих из неё в течение учебного года;

завершающих получение дошкольного образования в текущем году и

подлежащих приему или планирующих поступление в 1-й класс в наступаю-

щем учебном году.

3. Учет детей в дошкольных образовательных учреждениях

3.1. Дошкольные образовательные учреждения осуществляют текущий

учет воспитанников своего учреждения вне зависимости от места их прожи-

вания.

3.2. Дошкольные образовательные учреждения предоставляют в отдел

образования сведения о детях, завершающих получение дошкольного обра-

зования в текущем году и подлежащих обучению или планирующих поступ-

ление в 1-й класс в наступающем учебном году (приложение 1 к Порядку).

3.3. Сведения, указанные в пункте 3.2 Порядка, предоставляется еже-

годно руководителями дошкольных образовательных учреждений в отдел

образования до 01 марта

3.4. Указанные данные предоставляются руководителями дошкольных

образовательных учреждений в отдел образования на бумажном носителе,

заверенные подписью руководителя и печатью учреждения.

3.5. Руководитель дошкольного образовательного учреждения несет в

соответствии с действующим законодательством ответственность за досто-

верность сведений по текущему учету детей, направляемых в отдел образо-

вания, обеспечивает ведение и хранение в учреждении документации по уче-

ту и движению воспитанников, конфиденциальность информации о детях, их

родителях (законных представителях) в соответствии с действующим зако-

нодательством, издает соответствующие локальные нормативные акты о сбо-

ре, хранении, передаче и защите информации внутри дошкольного образова-

тельного учреждения.

4. Компетенция отдела образования по обеспечению учета детей:
4.1. Осуществляет общее руководство работой по сбору данных о детях

в возрасте от 0 до 8 лет, подлежащих учету.

4.2. Формирует единую информационную базу данных на основании

информации, полученной из источников, указанных в пункте 2.4 Порядка.

4.3. Ежегодно, по состоянию на 01 января направляет запрос в ГБУЗ

«Центральная районная больница им. Н.И.Пальчикова» о количестве детей в

возрасте от 0 до 8 лет, обслуживающихся в детских лечебно-

профилактических учреждениях Апанасенковского муниципального округа.

4.4. Ведет учет числа детей, состоящих на учете по предоставлению

места в дошкольных образовательных учреждениях на основании сведений,

содержащихся в электронной системе учета детей по предоставлению места в

дошкольных образовательных учреждениях (на основе муниципальной ин-

формационной системы «Аверс: web-Комплектование»).

4.5. Ведет учет числа детей, посещающих дошкольные образователь-

ные учреждения на основании сведений, содержащихся в электронной си-

стеме учета детей, посещающих дошкольные образовательные учреждения

(на основе муниципальной информационной системы «Контингент ДОО»).

4.6. Координирует работу подведомственных дошкольных образова-

тельных учреждений по осуществлению списочного учета детей, получаю-

щих образование по образовательным программам дошкольного образования

и (или) присмотр и уход.

4.7. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персо-

нальные данные о детях, внесенных в единую информационную базу данных,

в соответствии с требованиями федеральных законов от 27 июля 2006 года

№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите ин-

формации», от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

__________________________

Приложение 1

к Порядку учета детей, подлежа-

щих обучению по образователь-

ным программам дошкольного об-

разования на территории Апана-

сенковского муниципального

округа Ставропольского края

СВЕДЕНИЯ

о детях, завершающих получение дошкольного образования в текущем году
и подлежащих или планирующих поступление в 1 класс в наступающем

учебном году

№

п/п

Ф.И.О. ребенка

(полностью, в ал-

фавитном поряд-

ке)

число, месяц,

год рожде-

ния

адрес места жи-

тель-

ства/пребывани

я: временно,

постоянно

Общеобразовательная  ор-

ганизация, в которую ребе-

нок будет поступать в 1

класс

приме-

чание

Руководитель дошкольного

образовательного учреждения                        _________ _____________
                                                                                                                     (подпись)                    (Ф.И.О.)

«__» _________ 20__ года

__________________________